
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos normativos.....................................................................................................................................................2 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 
Editais....................................................................................................................................................................3 

                   
                  SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................4 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 15 de março de 2017.    Edição nº 2097 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de março de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2097 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

PORTARIA N.º 0472/2017 
 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, resolve REDISTRIBUIR, mediante designação, em caráter excepcional e temporário, as atribuições no 6º cargo de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre (PR.00983.00340/2016-5), na forma 
que segue: 
 

 
6º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público  

- Atuar nos inquéritos policiais por crime de lavagem de dinheiro e/ou, havendo 
interesse institucional, por crime organizado, oriundos das Delegacias de Polícia das 
Comarcas de Porto Alegre e da Região Metropolitana, referente ao Projeto-Piloto da 
Promotoria de Justiça Especializada no Combate aos Crimes de Lavagem de Dinheiro e 
Organização Criminosa. 

 

Esta portaria vigorará no período compreendido entre 20 de fevereiro a 18 de agosto de 2017, sem ônus para o Estado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2017. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
PORTARIA N.º 0542/2017 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR a Portaria Nº 3472/2016, a qual redistribuiu, mediante designação, em caráter excepcional e 
temporário, as atribuições na Promotoria de Justiça de Parobé, na forma que segue (PR.00952.00104/2016-2): 
 

1º Promotor 
de Justiça 

1ª Vara Judicial (inquéritos e processos criminais comuns e de Júri, processos cíveis, Execução Criminal), PICs, 
Direção do Foro, Improbidade Administrativa e Patrimônio Público, Urbanismo e Habitação, Saúde Pública, Direitos da 
Pessoa com Deficiência e Direitos dos Idosos. 

2º Promotor 
de Justiça 

2ª Vara Judicial (inquéritos e processos criminais, processos cíveis, Violência Doméstica, JECrim), Infância e 
Juventude e Direitos Constitucionais, Defesa do Consumidor, Meio Ambiente, Patrimônio Natural e Cultural. 

 

Esta portaria vigorará no período de 18 de fevereiro de 2017 até ulterior deliberação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de março de 2017. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
PORTARIA  N.º 0567/2017 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR a Portaria Nº 3686/2016, a qual redistribuiu, mediante designação, em caráter excepcional e 
temporário, as atribuições na Promotoria de Justiça de Santiago, na forma que segue (PR.01540.00120/2016-5): 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL 
- Vara Criminal (à exceção dos crimes ambientais) 
- JECrim 
- Controle externo da atividade policial 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL 

- Processos que tramitam na 1ª e 2ª Varas Cíveis (responsável pela função de 
“custus legis”1); 
- Idosos 
- Infância e Juventude: processos que tramitam perante o Juizado da Infância e 
da Juventude, criança em situação de risco, ato infracional, FICAI 
- Fiscalização das entidades de acolhimento (abrigos/asilos) 
- Todos os processos da Direção do Foro e Registros Públicos 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de março de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2097 

 

Nº 001 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA 

- Defesa Comunitária (à exceção de idosos e incluindo, na parte ambiental, os 
crimes ambientais) 
- VEC 
- Fiscalização do Presídio 

 
1 Hoje denominado “custos iuris” pelo novo Código de Processo Cível. 

 

Esta portaria vigorará no período de 06 de março de 2017 até ulterior deliberação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de março de 2017. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

PORTARIA N.º 0605/2017 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, resolve PRORROGAR a Portaria nº 3529/2016, que redistribuiu, mediante designação, em caráter excepcional e 
temporário, as atribuições na Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí, na forma que segue (PR.00898.00093/2016-4): 
 

1º Promotor de Justiça 1ª Vara Judicial, Improbidade Administrativa e Patrimônio Público,  Saúde Pública, Direitos dos 
Idosos, Direitos da Pessoa com Deficiência e Direitos Constitucionais. 

2º Promotor de Justiça 2ª Vara Judicial, Infância e Juventude, Meio Ambiente,  Patrimônio Natural e Cultural, Defesa do 
Consumidor, Urbanismo e Habitação.  

 

Esta portaria vigorará até ulterior deliberação. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de março de 2017. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 079/2017 
 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 06/03/2017, no 
cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, NAUSSEN 
COSME VELHO PEZAT, tendo entrado em exercício em 
14/03/2017. 
RETIFICAR 
- o Boletim n.º 067/2017, publicado no DEMP de 14/03/2017, 
referente à concessão de vantagens para o servidor FILIPE 
DE MOURA PINTO, para, onde se leu: avanço 04 09%, leia-
se: avanço 03 09%. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de março de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO 
 DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00907.00034/2017-5 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça Tânia 

Maria Hendges Bitencourt, ID n.º 3424405; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IVQ 1048, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 12/2013;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de 
março de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI,  
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 035/2017 

Resultado do Edital nº 027/2017 
 REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL  

EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS  
(DEMP 06/03/2017) 

  
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 

ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz 
público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00119/2017-4, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 027/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de 
março de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de março de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2097 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 39/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar possível ato de improbidade administrativa consistente 
em afronta aos princípios norteadores da Administração 
Pública decorrente do exercício da advocacia no exercício de 
função com dedicação exclusiva ao Município de Canoas/RS 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00882.00050/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Apurar 
utilização de veículos públicos para fins particulares (e.g. 
realização de compras em Caxias do Sul) por funcionários 
públicos do município de cambará do sul. INVESTIGADO(S): 
Não informado.  LOCAL DO FATO: Cambará do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00015/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Apurar eventuais irregularidades na contratação de serviços 
em área na qual existem aprovados em concurso público. 
Partes: investigado: Município de Turuçu. local: Turuçu/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Turuçu LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00014/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Apurar supostas irregularidades no cumprimento dos termos 
de concessão da gestão do Shopping Popular de Pelotas; 
partes: investigados: SPE Concessionária Shopping Popular 
Pelotas S/A, e, Município de Pelotas. Local: Pelotas/RS. 
INVESTIGADOS(S): Gilberto Teixeira da Cunha, Jair Seidel, 
Município de Pelotas e Spe Concessionária Shopping Popular 
Pelotas S.A. LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 01203.00026/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniele 

Schneider. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a contratação da Companhia de 
Processamento de Dados do Município de Porto Alegre – 
PROCEMPA pelo Instituto Municipal de Estratégia Saúda da 
Família - IMESF, por meio de Dispensa Licitação nº 19/2013, 
para a prestação de serviços de rede lógica e telefônica nas 
salas 504 e 505 do Edifício Edel Center. INVESTIGADOS(S): 
a Apurar, Cia de Processamento de Dados do Município de 
Porto Alegre - Procempa e Imesf - Instituto Municipal de 
Estratégia de Saúde da Família. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00829.00057/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniele 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a (ir)regularidade na percepção de valores 
em razão da concessão de Função Gratificada, nos termos do 
art. 128, da Lei Complementar Municipal 133/1985 e da 
gratificação de motorista, nos termos do art. 69, II, da Lei 
6.309/88 combinado com o art. 1° caput e parágrafo único da 
Lei 6.724/90, pelos servidores da Guarda Municipal de Porto 
Alegre Franklin dos Santos Filho, Fabio Francisco Ferigolo, 
Nilson Rodrigues, Everton Luiz Alves da Silva, Rodrigo Meotti 
Tentardini, Anderson Rodrigues Dias, Roben Rogers da Silva 
Martins e Nilo Sérgio Alves Bottini.  INVESTIGADOS(S): 
Anderson Rodrigues Dias, Everton Luiz Alves da Silva, Fabio 
Francisco Ferigolo, Franklin dos Santos Filho, Nilo Sérgio 
Alves Bottini, Nilson Rodrigues, Roben Rogers da Silva 
Martins e Rodrigo Meotti Tentardini. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01175.00013/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Montenegro. OBJETO: Apurar suposto cometimento de ato de 
improbidade administrativa pelo não cumprimento de Termo 
de Ajustamento de Conduta, renunciando a receita em 
detrimento do interesse público. INVESTIGADOS(S): Luiz 
Américo Alves Aldana, Paulo Euclides Garcia de Azeredo e 
Percival Souza de Oliveira. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00876.00014/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
OBJETO: Investigação de eventuais atos de improbidade 
administrativa praticados pelos gestores da Sociedade 
Cultural São Gregório, no período de 30.3.2011 a 10.12.2013. 
INVESTIGADO(S): Bruno Ludwig, filho de Augusto Gottfried 
Ludwig e Rosalina Ana Ludwig, nascido em 13 de julho de 
1943, em Santo Cristo/RS, RG 1018506814 e CPF 
093.865.210/91; Erton Schneider, filho de Bernardo Schneider 
e Selma Horst Schneider, nascido em 19 de abril de 1964, em 
Três Passo/RS, RG 6029975569 e CPF 359.266.600/25; 
Sergio André Holz, filho de Arno Holz e Gerta Melena Holz, 
nascido em 02 de junho de 1966, natural de Boa Vista do 
Buricá/RS, RG 2032309441 e CPF 460.403.820/15; José 
Renato Andreolli, filho de Marcos Andreolli e Maria Laura 
Andreolli, nascido em 03 de abril de 1955, em Boa Vista do 
Buricá/RS, RG 2008928646 e CPF 247.572.410/20; Inácio 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de março de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2097 

 

Nº 001 
Hunhoff, Claudino Hunhoff e Sybilla Hunhoff, nascido em 16 
de julho de 1948, em Arroio do Meio/RS, RG1029123781 e 
CPF 125.962.300/97; Irani José Pinheiro, filho de Jeremias 
Pinheiro e Maria Pinheiro, nascido em 16 de junho de 1957, 
em Santo Augusto/RS, RG 9029123719 e CPF 
223.139.740/49; Lauro Binsfeld, filho de Arlindo Binsfeld e 
Maria Carolina Binsfeld, nascido em 08 de maio de 1947, em 
Campo Novo/RS, RG 6016983816 e CPF 174.283.190/72; 
Guido Affonso Guth, filho de Antonio Reynaldo Guth e Olga 
Guth, nascido em 26 de julho de 1941, em Montenegro/RS, 
RG 3026018601 e CPF 102.067.520/91; e Osmar Holz, filho 
de Rudy Holz e Joaninha Holz, nascido em 10 de janeiro de 
1954, em Campo Novo/RS, RG 5022922962 e CPF 
250.031.000/00. LOCAL: São Martinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00803.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Neidemar 
José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: Investigar a 
voluntária e deliberada omissão. INVESTIGADOS(S): Edergar 
Antonio Cerbaro e Luis Paulo Manini. LOCAL DO FATO: 
Progresso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01894.000.076/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Investigar 
eventual pagamento em duplicidade de hospedagem pelo 
Município de Sobradinho nos anos de 2011 a 2016, 
supostamente embutidas em notas fiscais de aquisição de 
passagens aéreas. INVESTIGADO(S): Solantur Viagens e 
Turismo Ltda. LOCAL DO FATO: Sobradinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00903.00031/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauricio Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Sapucaia do Sul. OBJETO: Apurar possíveis irregularidades 
nas atividades de licenciamento e fiscalização realizadas pela 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Sapucaia do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Sapucaia do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00868.00021/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: 
Investigar possível dispensa ilegal de licitação para aquisição 
de peças e serviços de manutenção de veículos leves e 
máquinas pesadas. INVESTIGADO(S): Alcides Vicini. LOCAL 
DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar possível ato de improbidade administrativa consistente 
faturar mercadorias sem o respectivo recebimento no 
almoxarifado da Diretoria de Iluminação Pública de 
Canoas/RS, não comprovação de destinação e utilização de 

materiais elétricos pela Diretoria de Iluminação Pública de 
Canoas/RS, aquisição de matérias sem o competente 
procedimento licitatório e alteração de contrato, em desacordo 
com a legislação vigente. INVESTIGADOS(S): Ataide Granja 
da Silva, Flávio Fagundes Pradie e Marta Regina da Silva 
Almada. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00876.00010/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcéli da Silva Serafim Preis. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
OBJETO: Apurar eventual promoção pessoal do Prefeito 
Municipal de Chiapetta, Sr. Osmar Kuhn, por meio de revista 
institucional publicada em junho de 2012. 
INVESTIGADO(S): OSMAR KUHN, filho de José Pedro Kuhn 
e Olinda Kuhn, nascido em 9 de agosto de 1958, em 
Catuipe/RS, RG 2003138878 e CPF 253.536.750/53; 
ALCIDES GUARDA LARA,  filho de Antônio Guarda Lara e 
Liticia Guarda Lara, nascido em 20 de julho de 1950, em 
Santo Ângelo/RS, RG 6015285858 e CPF 253.393.700/20; 
FABIO DIETTRICH, filho de Romirtto Dietrich e Irena Elmi 
Dietrich, nascido em 11 de setembro de 1968, em 
Chiapetta/RS, RG 1040100578. LOCAL: Chiapetta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00740.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia 
Madalena Silveira Bonilla. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: 
Apurar possível ato de improbidade administrativa consistente 
em apropriação de valores decorrentes da venda judicial de 
bem no processo nº 008/1.05.0027234-2 e 008/1.10.001395-8 
(restituição de autos) praticados pelo investigado. 
INVESTIGADO(S): Sérgio Luis Martins Vianna LOCAL DO 
FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01894.000.034/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade pela não fiscalização e atraso na 
execução de obra pública (CRECHE) no Município de Lagoão. 
INVESTIGADO(S): Município de Lagoão, A. S. Engenharia e 
Construções LTDA., Mário Jesus de Camargo, Euclésio 
Paulino Lazzari. LOCAL DO FATO: Sobradinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01894.000.028/2016. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Investigar o 
fornecimento, em tese, de informações sigilosas relativas a 
atendimentos do Conselho Tutelar de Sobradinho. 
INVESTIGADO(S): Conselho Tutelar de Sobradinho. LOCAL 
DO FATO: Sobradinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00884.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karen 
Cristina Mallmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Gabriel. OBJETO: 
Investigar cobrança indevida de consulta em hospital público. 
INVESTIGADO(S): Não informado.   



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 15 de março de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2097 

 

Nº 001 
LOCAL DO FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00868.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janor Lerch 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. OBJETO: Apurar 
possível prejuízo ao erário em decorrência da utilização da 
modalidade licitatória Convite em detrimento de outras 
supostamente mais vantajosas. INVESTIGADO(S): Fundação 
Municipal de Saúde de Santa Rosa – Fumssar. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00829.00016/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Nilson de Oliveira Rodrigues Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar notícia de que a administração do HPS, ao 
deixar de praticar devidamente ato de ofício qual seja 
preencher o Sistema de Informações para que fossem 
gerados relatórios dos plantões presenciais teria gerado 
renúncia de receita para o Hospital.  INVESTIGADO(S): 
Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre – Hps. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Averiguar a 
adequação dos gastos efetuados com os valores do FMGC. 
INVESTIGADOS(S): Corsan e Município de Alegrete LOCAL 
DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00829.00015/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Nilson de Oliveira Rodrigues Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar supostas irregularidades consistentes na 
nomeação de Thiago Mainardi para o cargo de Coordenador 
de Assessorias da Fepagro, pois ele é advogado em uma 
ação (1.09.0211226-3) contra o Estado do Rio Grande do sul 
e, também, por supostamente ser sobrinho do Chefe de 
Gabinete da Fepagro, sr. Aceli da Silveira. 
INVESTIGADOS(S): Arceli da Silveira, Fepagro - Fundação 
Estadual de Pesquisa Agropecuária RS e Thiago Mainardi. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00829.00055/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Nilson de Oliveira Rodrigues Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar, no exercício 2013 do Legislativo Municipal 
de Porto Alegre, irregularidades sobre o regime de dedicação 
exclusiva. INVESTIGADO(S): a Apurar. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00917.00012/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a 
existência de lesão ao erário mediante a contratação da 
empresa Maisativo Intermediação de Ativos Ltda. – 
SUPERBID, para a realização de leilões de bens municipais. 
INVESTIGADOS(S): Empresa Maisativo Intermediação de 
Ativos Ltda - Superbid e Município de Três Passos. LOCAL 
DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00913.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: 
Improbidade administrativa - desaparecimento ou apropriação 
indevida de máquinas de costura. INVESTIGADO(S): César 
Tadeu Paier.  LOCAL: Barra do Guarita/RS.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
Março de 2017. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2017-03-15T09:28:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




